事 務 連 絡

平成３１年２月１２日

各林務環境事務所長  殿

                    森林整備課長

豚コレラ発生に伴う野生イノシシに関する対応について

昨年９月に岐阜県において我が国で26年ぶりとなる豚コレラが豚飼養農場に

おいて発生し、２月６日には愛知県の豚飼養農場において８例目の発生が確認

されるとともに、長野県、岐阜県、滋賀県及び大阪府の豚飼養農場でも陽性が

確認される等、被害が拡大しています。また、岐阜県及び愛知県の野生イノシ

シにおいても、これまで 116 例の豚コレラ陽性事例が確認されています。

このような中、林野庁研究指導課森林保護対策室長より、別添のとおり事務

連絡がありましたので、森林内において死亡した野生イノシシを発見した際に

おける、家畜保健衛生所への連絡（管轄区域は下記のとおり）について、協力

をお願いするとともに、貴所管内の市町村、林業事業体等への周知も併せてお

願いいたします。

記

森林整備課 森林育成・保護担当

TEL 055-223-1646（内 6162）

FAX 055-223-1678

名称 電話番号 管轄区域

東部家畜保健衛生所
（笛吹市石和町唐柏1000-1）

【平日8:30-17:00】

　　055-262-3166
【土日、祝祭日、平日夜間】

　　090-5535-8005

山梨市、笛吹市、甲州市、市川三郷町、富士吉田市、都
留市、大月市、上野原市、道志村、西桂町、忍野村、山
中湖村、鳴沢村、富士河口湖町、小菅村、丹波山村

西部家畜保健衛生所
（韮崎市本町3-5-24）

【平日8:30-17:00】

　　055-262-3166
【土日、祝祭日、平日夜間】

　　090-5564-1018

甲府市、韮崎市、南アルプス市、北杜市、甲斐市、中央
市、昭和町、早川町、身延町、南部町、富士川町